Akıl, bir yaratıcının
varlığını keşfetme yeteneğine sahiptir ancak tevhîd akidesine ulaşabilmek için vahyin yardımına
muhtaçtır. Bunun içindir ki Allah, peygamberleri aracılığıyla isimlerini ve sıfatlarını bildirmiş, insan

46 Dinlerin, öz olarak aynı olmakla birlikte, hakîkatin şeklen farklı formları olduğunu vurgulayan Hallâc-ı Mansûr da

(ö. 309/922), Mutlak Varlığın bir form/sûret içerisine sığmayacağını, her sûretin hakîkatin bir yönünü yansıttığını
düşünür. Bkz. Yaşar Nuri Öztürk, Hak ve Aşk Şehidi Hallac-ı Mansur ve Eseri, (İstanbul: Yeni Boyut, 1997), 401. Vahdet‐
i vücûd savunucularından Mahmud Şebüsterî (ö. 720/1320) de dinlerin çeşitliliği konusuna İbnü’l-Arabî ile aynı
zaviyeden bakar. Hikmetin evrensel olmasından yola çıkan Şebüsterî, tüm dinleri hakîkate ulaştıran birer vasıta
olarak görür. Ona göre itikad edilen her varlığın hakikate uygun düşen bir yönü bulunmaktadır. Bkz. Mahmud
Şebüsterî, Gülşen‐i Râz, çev. Abdülbaki Gölpınarlı, (İstanbul: MEB Yay., 1968), 71. Çünkü her şey Hakk’ın tecellî ettiği
bir mazhar konumundadır. Hakîkat tek olmasına rağmen yolların çokluğu, tecellîlerin çeşitli olmasından ve
insanların algı farklılıklarından kaynaklanmaktadır. Bkz. Şebüsterî, Gülşen‐i Râz, 14, 26, 78.

47 İbnü’l-Arabî, Fütûhât (ar), 2/267. Ebu Bekir el‐Vâsıtî’ye (ö. 320/932), “Allah’ı inkâr etmek de Allah’ın irâdesi ve
halkı/yaratması ile midir?” diye sorulduğunda O, “Küfür ve iman, dünya ve âhiret Allah’tandır, Allah’adır, Allah iledir, Allah
içindir.

İbnü’l-Arabî ve Mevlânâ’ya göre, İslâm’ın dışında olan dinler Hak Din değildir; ancak Hakk’ın
irâde ve takdir ettiği dinlerdir. Dinlere bakış konusunda meselenin özünü, yolların üstünlüğü değil,
inanan kimsenin Allah’a teslimiyeti ve bağlılığı oluşturmaktadır. Zira insanın asıl hedefi Hakk’a
ulaşmaktır. Mevlânâ’nın, Hakîm Senâî’den (ö. 525/1131) naklettiği “Seni yoldan alıkoyan şey; ister küfür
sözü olsun, ister iman… Seni dosttan uzak düşüren nakış; ister çirkin olsun, ister güzel… İkisi de birdir”84 sözü
bu düşüncenin bir ifadesidir. Allah’tan başka şeylerle meşgul olmak gayretullaha dokunur.